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چکيده
هدفاصلیپژوهشحاضربهبودمهارتهایاجتماعی
متقابلاًپيشــرفتتحصيلیدانشآموزگوشهگيرو و
منزوی،تينا،درشهراسلامشهردرپایةپنجمدبستان

بود.

روشکار
این پژوهش آموزش پژوهی از نوع تک موردی و تحلیلی ـ تفســیری بوده 
است. تشخیص اختلال بر پایة ارزیابی های غیررسمی، مشاهده هاي مستقیم 
معلم، رجوع به پروندة ســال های قبل دانش آموز، کمک مشاور و پرکردن 
»پرســش نامة کم رویی سموعی« به وســیلة دانش آموز انجام گرفت. با 
بررســی دلایل و علائم، مشكل گوشــه گیری و کم رویی در دانش آموز 
تشخیص داده شــد. مهم ترین دلایل کم رویی و گوشه گیری دانش آموز 
فقدان حمایت عاطفی از ســوی والدین و مورد انتقاد و تحقیر قرارگرفتن 
او بــود. درمان دانش آموز بر پایة مطالعــات از طریق وبگاه هاي اینترنتی و 

خواندن کتاب های درمان گوشه گیری صورت گرفت.        
یافته ها نشان دادند که به کارگیری راهکارهایی همچون تشویق دانش آموز، 
دادن  مسئولیت به وی، محبت و در نظر گرفتن توانایی هایش باعث تقویت 
اعتماد به نفس و رشــد مهارت های اجتماعی و در نهایت پیشرفت تحصیلی 
دانش آموز شــده است. مشــاهدة مســتقیم و خوش حالی معاون و خود 

دانش آموز و والدین نشان دادند که تینا بهبود چشمگیری داشته است.
 نتایج نشــان دادند، ترغیب، تشویق و محبت به دانش آموز باعث تقویت 
اعتماد به نفس و عزت نفس و متقابلًا پیشرفت تحصیلی او شد. بدیهی است 
که اعتماد به نفس و عزت نفس روی خودپندارة دانش آموز تأثیر می گذارد و 
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درک درست و داشــتن خودپندارة مثبت دارای تأثیر مثبت و معناداری 
روی پیشرفت تحصیلی است. 

کليدواژهها: کم رویی، گوشــه گیری، اعتماد به نفس، حمایت عاطفی، 
تحقیر و توهین

توصيفوضعموجود
اینجانب مریمحســنوند، آموزگار پایة پنجم در اسلامشهر هستم. 
مدرســه از نظر امکانات آموزشــی و رفاهی شــرایط خوبی ندارد و فاقد 
کلاس های هوشــمند، کتابخانه و آزمایشگاه اســت. ولی از نظر خدمات 
رفاهی شــرایطش بهتر اســت و دارای آبخوری، حیاط بزرگ و آلاچیق 
برای بازی بچه هاســت. کلاس مجازی مــن ۲۷ دانش آموز دارد. به دلیل 
شرایط همه گیری بیماری کرونا، ســال تحصیلی از 15 شهریورماه سال 
جاری شــروع شد. پس از گذشت چند جلسه از برگزاری کلاس، متوجه 
گوشه گیری و انزوای شاگردم، تينا شدم. تینا با بقیة هم کلاسی ها ارتباط 
برقرار نمی کرد، به موضوع های درسی توجهی نداشت و دائم در خیال بافی 
به سر می برد. وقتی پیگیر وضعیتش در حین زنگ تفریح شدم، دریافتم 
که با هم کلاسی هایش بازی نمی کند و در گوشه ای به تنهایی می نشیند. 
پیشــرفت تحصیلی اندکی داشت و اگر ســؤالی از او پرسیده می شد، با 
خجالــت و من من کنان جواب می داد. این  ویژگی ها روی همة جنبه های 
تحصیلی تینا تأثیر منفی داشت و اعتماد به نفس او را نیز به شدت کاهش 

داده بود.
 در کسب اطلاعات از خانوادة تینا متوجه شدم که او در خانواده ای با وضعیت 
اقتصادی متوسط زندگی می کند و دچار مشکلات خانوادگی متعدد است؛ 
از جمله مشاجره های پدر و مادر در خصوص ناتوانایی های تینا، تحقیر و 
توهین به تینا و محبت کافی نداشتن به او، و بی توجهی به خواسته هایش. 

گردآوریاطلاعات)شواهد۱)
با توجه به اطلاعــات کتاب ها، مجله ها، وبگاه هــاي اینترنتی و... برای 

گردآوری شواهد به منظور تشخیص مسئله اقدامات زیر را انجام دادم:

مشاهدةرفتاردانشآموزدرکلاس
از مشاهدة رفتار تینا در کلاس متوجه شدم:

● تکلیف ها را درست و کامل انجام نمی دهد و برای پاسخ به سؤال هایم 
در کلاس داوطلب نمی شود.

● به موضوع های درسی توجهی ندارد و دائم در خیال بافی به سر می برد.  
● یادگیری ای که از او انتظار دارم، با توجه به آموزشی که می دادم اتفاق 

بیفتد، اتفاق نمی افتد.
● با بقیة هم کلاسی ها ارتباط برقرار نمی کند و بسیار خجالتی است. 

● پیشــرفت تحصیلی اندکی دارد و اگر سؤالی از او پرسیده می شود با 
خجالت و من من کنان جواب می دهد.

مصاحبهبامدیر
در صحبتی که با مدیر مدرسه دربارة تینا داشتم، ایشان به این موضوع اشاره 
کرد که تینا برای شرکت در هیچ یک از فعالیت های پرورشی و مسابقه های 

فرهنگی، هنری و ورزشی مدرسه داوطلب نمی شود. ارتباط مؤثر و خوبی 
با هم کلاســی هایش ندارد و در زنگ های تفریح بیشتر تنها و گوشه گیر 
اســت. هنگامی که او را صدا می زنم مضطرب می شود، خجالت می کشد 
و به زحمت جوابم را می دهد. زمانی هم که می خواهم به دفتر مدرســه 
مراجعه کند، پشت در دفتر می ایستد و جرئت وارد شدن به دفتر را ندارد.

مصاحبهباوالدین
در تماس تلفنی که با مادر تینا داشــتم، از او خواستم دربارة رفتار تینا در 
منزل و نحوة برقراری ارتباط او با سایر اعضای خانواده و فامیل بگوید و نحوة 
فرزندپروری خودشان را نیز بیان کند. مادرش اذعان داشت که تینا در منزل 
بسیار آرام است و خیلی کم با ما صحبت می کند و مسائل و مشکلات خود را 
به ندرت به ما می گوید. ایشان در خصوص شیوة فرزندپروری بیان داشت که 
پدر تینا فردی سخت گیر است و شیوة فرزندپروری آن ها بیشتر سختگیرانه 
است. به خاطر این موضوع مشاجرات زیادی داشته اند و پدر، تینا را مورد توهین 

و تحقیر قرار می دهد و مسئولیتی به او واگذار نمی کند.

استفادهازمنابعکتابخانهایومقالات
برای آشــنایی بیشتر با این مشــکل به مقاله، پایان نامه و اینترنت نیز 
مراجعه کردم تا دلایل مشکل خجالتی بودن و گوشه گیری را در تینا بیابم 

که عمده ترین آن ها به شرح زیر است:
۱. خير )136٧( در تحقیق خــود روی 43٩  دانش آموز دورة ابتدایی 
که به دو گروه موفق )۲۱۲ نفر( و ناموفق )۲۲۷ نفر( تقســیم شده بودند، 
دریافت که بین خودپنداره و گرایش شــغلی دانش آموزان همبســتگی 
معنی داری وجود دارد. بدین گونه که دانش آموزان ناموفق در تحصیل، به 
دلیل به موفقیت نرسیدن، خودپنداره های منفی را در خود شکل می دهند 

و احتمالًا به همین دلیل شغل های پایین تری را انتخاب می کنند.
۲.فلســفینژاد )۱۳۷۱( در تحقیــق خود نتیجه گرفــت که تأثیر 
اعتماد به نفس در ســازگاری با محیط کلاس، بدون توجه به جنســیت 
آزمودنی ها، از نظر آماری معنادار اســت، امــا هیچ گونه اثر متقابلی بین 
اعتماد به نفس و جنســیت مشــاهده نکــرد. در ضمن بــه وجود تفاوت 

معناداری بین اعتماد به نفس پسران و دختران هم دست نیافت. 
۳.ترخــان )۱۳۷۲( دو گــروه 100 نفری از دانش آمــوزان عادی و 
تیز هوش پســر پایة اول شهر تهران را بررسی کرد و به این نتیجه رسید 
که اعتماد به نفس و پیشــرفت تحصیلی دانش آمــوزان تیز هوش بالاتر از 
کودکان عادی است و نیز برای پیش بینی پیشرفت تحصیلی دانش آموزان 

به ترتیب اعتماد به نفس و سپس موضوع نظارت اهمیت دارند.

ویژگیهایرفتاریکودکانکمرووگوشهگير
رفتار چنین کودکانی همواره با شک و تردید همراه است و جهش های 
ناشــیانه و پس روی های ناگهانی به دنبــال دارد. همة این حرکت ها این 
تصــور را ایجاد می کنند که شــخص کــم رو بین دو نیــروی متضاد در 
کشــمکش اســت. کودک کم رو دارای خصوصیاتی است که ناتوانی او را 
در نظــر خودش بزرگ تر و در نظر دیگران نمایان تر جلوه می دهد. گویی 
کودک با کم رویی خود می خواهد بگویــد: »می بینید که من چقدر رنج 

می برم، پس راحتم بگذارید!«  
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بدین ترتیــب کودک بــا رفتار تردیدآمیز خود به جایی می رســد که از 
ارتباط های اجتماعی که برای او رنج آور و دشوار هستند،  پرهیز می کند؛ زیرا 
می ترسد نتواند به صورت مناسبی با آن ها روبه رو شود. دست های کودک 
کم رو غمناک است. کودکی که از کم رویی خود به ستوه آمده است، جرئت 
نمی کند دست کسی را که به سوی او دراز شده است بفشارد، زیرا می ترسد 
که او متوجه غمناک بودن دست هایش بشود. دشواری دیگر برای بعضی از 
کودکان انزواطلب احساس نیاز رفتن به دست شویی است، زیرا می ترسند 
بــرای رفتن به دست شــویی از معلم اجازه بگیرند و معلــم اجازه ندهد. 
این دســته از کودکان گاهــی موقع حرف زدن دچار دشــواری هایی 
می شوند. از ترس اینکه نتوانند منظور خود را شرح دهند، به لکنت زبان 
دچار می شوند. این نقص بیشتر در مقابل کسانی پیش می آید که کودک 
از قضاوتشــان بیمناک است. حرف زدن با کسی که مورد اطمینان اوست 
و به او محبت دارد، برایش آســان اســت. کودک کم رو با کناره گیری از 
گروه کــودکان، از بازی هایی که به فعالیت گروهــی نیاز دارد خودداری 
می کند. این رفتار او را از آموختــن اصول زندگی اجتماعی بازمی دارد و 
مانع رشــد احســاس اجتماعی بودن در او می شود. کودک کم رو از نوعی 
احســاس حقارت رنج می برد. او به توانایی هایــی که دارد اعتماد ندارد و 

آن ها را ناچیز می شمارد. 
گاه گفته می شــود که کم رویی نوعی بیماری خانوادگی است. اما این 
گفته بــه طور کامل صحت ندارد. کم رویی رفتار نامناســبی اســت که 
کودک از محیط کسب می کند. مشکلات و اختلافات ریشه دار خانوادگی، 
محرومیــت از محبت، فعالیت های اجتماعی بیش ازحد پدر و مادر، نقص 
عضو یا بیماری های دیگر جســمانی، شکســت های متعــدد در زندگی، 
تحقیر کودک در مقابل جمع، انتقاد و تمسخر در حضور دیگران، نداشتن 
معیارهای خاصی که کودک و نوجوان برای محبوب شــدن خود در نظر 
بگیرد، توقع بیش ازحد داشــتن از کودک، تغییراتی که در خانواده پیش 
می آید، مانند تولد خواهر یا برادر کوچک تر، از جمله عواملی هســتند که 

به کم رویی کودک می انجامند. 
گوشه گیری نیز با یک سلسله علائم متعدد و به  هم  پیوسته همراه است. 

فرد گوشه گیر، چون نمی تواند مشکلاتش را در عالم واقعیت حل کند، به 
تخیل فرو می رود و به خیال بافی می پردازد. او انســانی اســت بی هدف و 
نمی داند چه باید بکند و برای آینده اش چه طرحی بریزد. از مردم  گریزان 
اســت و هر تمنا و خواهش را یک تحمیل تلقی می کنــد و در برابر آن 
به شــدت مقاومت می کند. از این  رو، اطرافیانش دچار تضاد و کشمکش 
می شــوند. برای دفاع از حقش اقدام نمی کنــد و کناره گیری را بر تلاش 

ترجیح می دهد.
محدودســاختن تمام جنبه ها و فعالیت های زندگی، خجالت و سکوت، 
محرومیــت، ناتوانــی در برقراری رابطه با دوســتان و معلمــان، فرار از 
فعالیت هــای اجتماعی و به تعویق انداختــن انجام کارها، بی حوصلگی و 
کسالت و احساس خستگی و نگرانی از آینده، کمک نخواستن از دیگران 
هنگام نیاز، از این شــاخه به آن شــاخه پریدن در انجام کارها، سازش با 
وضــع موجود و اعتراض نکردن به آن حتی در صورت احســاس ناراحتی 
و نگرانی، احساس پوچی و بی ارزشی، ابراز وجود نکردن، تسلیم شدن در 
برابر خواســته های دیگران، تقصیر گناهان را به گردن گرفتن، ناتوانی در 
بروز احساس خصومت و پرخاشگري، اجتناب از رقابت، درون گرایی و در 
خود فرو رفتن، زودرنجی، داشــتن نگرش منفي و بدبینانه به اطرافیان، 
مطرح نكردن اشــكالات درســي در كلاس و عقب ماندگی درســي، بین 

دانش آموزان گوشه گیر بسیار مشاهده می شود. 
معلمان و والدین در رفع مشــکلات کودکان گوشــه گیر نقش بسزایی 
دارند. آن ها با صمیمیت و محبت باید به تمام تغییرات رفتاری مناســب 
و موفقیت آمیز کودکان توجه داشته باشند و آنان را به انجام فعالیت های 
اجتماعی سازنده در مدرسه و خانه راغب سازند. معلمان می توانند به این 

ترتیب به این کودکان کمک کنند:
● انتخاب دانش آموز گوشه گیر به عنوان سرگروه؛

● دادن مسئولیت )درسی، غیردرسی( به دانش آموز گوشه گیر؛
● دادن آگاهی و تذکرات لازم به خانوادة دانش آموز برای محبت کردن 
به او در حد متعارف، دادن مسئولیت به او و تشویق او در قبال کار مثبت؛

● برقراری رابطة نزدیک )صمیمانه( با دانش آموز گوشه گیر؛

گوشـهگيرچـونمشـکلاتشرانمیتواند
درعالـمواقعيـتحـلکند،بـهتخيلفرو

مـیرودوبـهخيالبافیمیپـردازد
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● خواندن کتاب های مناسب در کلاس در مورد گوشه گیری و عواقب آن؛
● شرکت دادن دانش آموز گوشه گیر در کارهای گروهی و نمایشی؛

● اجرای نمایشنامه در مورد گوشه گیری توسط دانش آموزان کلاس؛
● تشویق دانش آموز گوشه گیر در قبال کارهای مثبت.

تجزیهوتحليلوتفسيردادهها
 با توجه به اطلاعات جمع آوری شــده از طریق مشــاهدة رفتار تینا در 
کلاس و مصاحبه ای که با مادرش داشتم، متوجه شدم که مهم ترین دلایل 

کم رویی و گوشه گیری او در کلاس مواردی به این شرح اند: 
● آرام و کم حرف بودن پدر )طبق گفتة خودش(؛

● نحوة تربیت والدین که آرام و ساکت بودن را برای پسر و دختر حسن 
تلقی می کنند و نشانة حجب و حیا می دانند؛

● وضع اقتصادی ضعیف خانواده؛
● فقدان ارتباط صمیمی و دوســتانة پدر بــا فرزندش در خانه و آگاه 

نبودن از مسائل و مشکلات روزمرة او؛
● اعتماد به نفس پایین او و دست کم گرفتن خود در مقابل دیگران؛ 

● تحقیر و توهین توسط پدر؛ 
● معاشرت و رفت و آمد کم خانوادة وی با فامیل، و دوستان و آشنایان.

از مهم ترین علائم کم رویی تینا در کلاس می توان به ســاکت نشستن، 
مطرح نکردن سؤال، فقط یک دوست صمیمی  داشتن، تغییر رنگ چهره و 
تُن صدا هنگام پاسخ دادن به سؤال معلم، داوطلب نشدن برای انجام کاری 
در کلاس و مدرسه، شرکت نکردن در فعالیت های مدرسه، شرکت نکردن 
در اجرای مراسم صبحگاه و سایر مراسم مدرسه اشاره کرد. وی احساس 
می کند نمی تواند مانند ســایر دوستانش کارها را درست انجام دهد. فکر 
می کند خوب صحبت کردن را بلد نیســت و اگر حرفی بزند ممکن است 
باعث ناراحتی معلم شود و مورد تمسخر دوستانش قرار بگیرد. به همین 
دلیل در فعالیت های گروهی و جانبی کمتر شــرکت مي کند و در کلاس 

بسیار آرام و کم حرف می زند. 

اجرایراهحل
۱.ابتدا ســعی کردم برای جلب اعتماد تینا نســبت به خودم و ایجاد 
رابطه ای دوســتانه با وی تلاش کنم. به ایــن منظور از نظر عاطفی به او 
نزدیک شــدم. در کلاس دقایقی را در کنار او می نشستم و دربارة مسائل 
مطرح شــده در کلاس با او صحبت و از او نظرخواهی می کردم. نســبت 
به اظهار نظر او در کلاس واکنش نشــان می دادم و بســیار او را تشویق و 

تحسین می کردم. 
۲.کوشــیدم هیچ زمانی در مورد کم رویی وی در کلاس صحبت نکنم 
و انجام هر فعالیتی از سوی او در کلاس را از قبل با وی هماهنگ کنم تا 

آمادگی لازم را داشته باشد و بدون نگرانی و اضطراب آن را انجام دهد. 
۳.تا حد امکان تینا را با گروه های کوچک کلاســی برای شــرکت در 
فعالیت های گروهی کلاس همراه ســاختم  و او را تشویق کردم در گروه 
صحبت و اظهار نظر کند. به منظور تقویت رفتارهای مثبت او در کلاس او 

را در برابر دیگران تشویق می کردم. 
۴.احساس کردم اگر محل نشســتن تینا را در کلاس عوض کنم و از 
او بخواهم در ردیف های جلو و وســط کلاس بنشیند، این امر به او کمک 

می کند که به سایر دوستان و هم کلاسی هایش و همین طور به معلم در 
کلاس نزدیک تر شــود و راحت تر بتواند در مورد مســائل مطرح شده در 

کلاس اظهار نظر کند.
۵.از پدر تینا خواستم در منزل سعی کند به وی نزدیک شود و رابطة 
دوســتانه ای با او برقرار کند. بکوشــد رفت و آمدهای خانوادگی و روابط 
خود را با دوســتان و فامیل گسترش دهد و تینا را نیز به شرکت در این 

مهمانی ها تشویق کند.
۶.به تینا تکلیف های آسان می دادم و با تشویق و تحسین به او بازخورد 

مثبت می دادم. 
۷.بــا توجه به برگــزاری کلاس در فضای مجازی در ادامة نیم ســال 
تحصیلی، در گروه او را تشویق و از تکلیف هایش تعریف و تمجید می کردم.

گردآوریاطلاعات)شواهد٢)
مدتی بود که رفتار تینا را از نزدیک به طور غیرمستقیم زیر نظر داشتم. 
در کلاس می دیدم که در بحث ها مشارکت و اظهار نظر می کند. می خندد 
و خوش حال اســت. در حیاط دست در گردن دوستانش می اندازد و قدم 
می زند. او اجتماعی تر شــده بود. ســلام می کــرد، خوش حال بود، دیگر 
ســرش پایین را پایین نمی انداخت و منزوی نبود. اگر کســی از اول او را 

نمی شناخت متوجه نمی شد که او واقعاً مشکل داشته است.
در صورت داشــتن ســؤال و یا برای مطرح کردن پیشنهادهای خود به 
دفتر دبســتان می آمد و دیگر با استرس پشــت در دفتر نمی ایستاد. در 
صحبتــی که با مادرش داشــتم، وی از تغییــرات به وجودآمده در رفتار 
دخترش بسیار خرسند بود. او اشاره کرد که تینا در مهمانی های فامیلی و 
خانوادگی شرکت می کند و تمایلش برای بیرون  رفتن از منزل نسبت به 
گذشته افزایش پیدا کرده  است. او همچنین با پدر و مادر و سایر اعضای 
خانواده رابطة بسیار خوشایندی دارد. با مادرش درد دل می کند و دربارة  

مشکلات و مسائل پیش آمده از او راهنمایی و کمک می گیرد.
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